

Indskrænkning af Behovet. Afhandlingen indeholder en ret indgaaende Beskrivelse af de forskellige Hjælpeforanstaltninger, som staar til Raadighed for Kvinder under Svangerskab og Fødsler; den ender med et ret vidtgaaende Program med Hensyn til, hvad der for Fremtiden bør gøres for at hjælpe Kvinden i Nutidssamfundet.

Det er et overordentlig værdifuldt og interessant Arbejde, der her er udført. Bogen kan tjene flere Formaal. Den er saaledes en særdeles nyttig Haandbog at have staaende paa sin Hylde. Kvinder kan hente megen Bæring deraf med Hensyn til, hvorledes de i en lang Række Relationer er stillet, og hvilke Fremgangsmaader de vil kunne følge for at opnaa bestemte Maal. Men ogsaa for Mændene er Bogen nyttig Læsning, idet den maaske kan rokke ved deres Forestillinger om Kønnenes indbyrdes Stilling i Samfundslivet og vise dem, at den ikke beror paa en Naturlov, men hovedsagelig er Reminiscenser fra andre Samfundstilstande, og at det derfor snarest er naturligt, at den undergaar ret betydelige Ændringer. Der kan paa visse Omraader rejses Kritik, ikke mod Forfatterens Fremstilling af Kendsgerninger, men af de Opfattelser, som de gør gældende angaaende de forskellige Spørgsmaal. Men det er netop en af de tiltrækkende Sider ved dette Arbejde, at man ikke har indskrænket sig til Beskrivelse, men har dristet sig til at tage Stilling til Problemerne.

Bogens er forsynet med nogle overordentlig nydelige Vignetter af en anonym Kunstner.

*Jørgen Pedersen.*

*Johs. C. D. Zahn: DIE BANKAUFSICHTSGESETZE DER WELT. Berlin und Leipzig 1937, XXX + 819 Sider.*

Det tyske Institut für Bankwissenschaft und Bankwesen, der tidligere har foranstaltet Festskriftet til Dr. Schacht (Probleme des deutschen Wirtschaftslebens), har ligeledes taget Initiativet til Udgivelse af dette nyttige Samleværk. I Værket gengives ikke blot de gældende Love for Tilsyn med Kreditbankerne, men tillige de i Tilknytning dertil udstedte Forordninger, Regnskabsskemaer o. lign. I en kort Indledning søges der optrukket nogle almindelige Resultater med Hensyn til Bankloves Indhold.

Hensigten med disse Linier er blot at gøre opmærksom paa Fremkomsten af Værket, der vil være til betydelig Gavn som Materialesamling for Fagfolk.

*Holger Koed.*

*A. Wald: BERECHNUNG UND AUSSCHALTUNG VON SAISONSCHWANKUNGEN (Beiträge zur Konjunkturforschung, herausgegeben vom Österreichischen Institut für Konjunkturforschung, Nr. 9), Jul. Springer, Wien 1936, VIII + 140 Sider.*

Denne den første af det østrigske Instituts »Beiträge« af væsentlig teoretisk-statistisk Indhold befatter sig alene med Udskillelsen af Sæsonvariationerne af en Tidsrække. Disse Svingninger adskiller sig jo i Almindelighed fra andre Svingninger derved, at deres Periodelængde paa Forhaand er given, og er forsaavidt enklere at behandle. Dog maa Forf. naturligvis til at begynde med tage alle Slags Bevægelser i Betragtning for i det hele at definere sin Opgave, og det gøres ogsaa i nogle indledende, mere almindelige Bemærkninger om Analyse af Tidsrækker, til hvilke jeg nedenfor kommer tilbage. Iøvrigt gennemgaaes i et særligt Afsnit en Række af de i